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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. april 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 7 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Søren-
sen (EL). 
 

Spørgsmål nr. 7: 
”Er ministeren enig i, at a-kassen fremover ikke kan sanktionere et ledigt medlem, 
hvis kommunen ikke har sendt et brev til medlemmet om, hvad medlemmet er for-

pligtet til, herunder fx at selvbooke en samtale inden for en frist, søge konkrete, på-
lagte job eller deltage i en aktiv indsats, fx uddannelse eller praktik? Kan ministe-
ren i forlængelse heraf bekræfte, at det fremover er lige meget, hvad der er registre-

ret i ”Min Plan”, fordi det alene er brevet, der forpligter borgeren? I svaret bedes 
ministeren ligeledes bekræfte, at det i dag er tilstrækkeligt for kommunen, at borge-
rens forpligtelser m.v. er registreret i ”Min Plan”. ” 

 

Svar: 
Jeg er ikke enig i, at arbejdsløshedskassen fremover ikke kan sanktionere et med-

lem, uden at jobcenteret har sendt et brev om, hvad medlemmet er forpligtet til. Det 
er arbejdsløshedskassen, der har den primære vejledningspligt over for sine med-
lemmer. Det skyldes, at det er arbejdsløshedskassen, der udbetaler dagpenge og 

træffer afgørelse om manglende rådighed og sanktioner, herunder ved manglende 
overholdelse af medlemmets pligter efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. 
 

Arbejdsløshedskassen har i forbindelse med, at medlemmet melder sig ledigt, og 
senere ved eventuel indplacering i en ny dagpengeperiode, pligt til at vejlede sine 
medlemmer om deres rettigheder og pligter. Arbejdsløshedskassen skal bl.a. vejle-

de sine medlemmer om digitale pligter på Jobnet, herunder om pligten til at have et 
godkendt og søgbart cv på Jobnet, og om pligten til selv at booke jobsamtaler med 
jobcenteret. Arbejdsløshedskassen skal fx også vejlede medlemmet om, at med-

lemmet skal deltage i jobsamtaler og tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelses-
indsats og overholde de aftaler om jobsøgning, som medlemmet indgår med job-
centeret. Arbejdsløshedskassen skal ved cv-samtalen sikre sig, at medlemmet har 

gjort sig bekendt med denne vejledning. 
 
Overholder medlemmet ikke de pligter, som vedkommende er blevet pålagt, fx i 

form af at søge relevante, konkrete job pålagt af jobcenteret eller deltage i tilbud, 
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giver jobcenteret besked til arbejdsløshedskassen, som herefter vurderer medlem-
mets rådighed og eventuelt træffer afgørelse om dagpengemæssige konsekvenser.  

Booker et medlem ikke en jobsamtale inden for fristen til selvbooking, bliver med-
lemmet afmeldt fra jobcenteret og får samtidig besked om, at personen er afmeldt, 
og at personen ikke kan få udbetalt dagpenge uden at være tilmeldt som jobsøgen-

de. Dette skal a-kassen også vejlede medlemmet om i forbindelse med den oven-
nævnte vejledning. 
 

Det er korrekt, at jobcenteret i dag kan afgive tilbud, fx om virksomhedspraktik, 

via Min Plan. Dette gør imidlertid Min Plan meget tung at arbejde med og for med-
lemmet at læse, da Min Plan i så fald skal indeholde begrundelse, regelhenvisning, 

vejledning om pligter og klageregler. Som det er oplyst for mig, er det heller ikke 
alle kommuner, der afgiver tilbud via Min Plan.   
 

Når jobcenteret fremover skal afgive et tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelses-
indsats, fx virksomhedspraktik, skal jobcenteret sende afgørelsen herom til borge-
rens e-Boks. Jobcenteret udarbejder eller opdaterer samtidig Min Plan, hvor tilbud-

det fremgår. 
 
Det fremgår af aftalen om forenkling af beskæftigelsesindsatsen, at Min Plan skal 

fornys, så den understøtter borgerens aktive deltagelse i egen sag, dvs. bliver lettere 
at bruge. Intentionen er, at Min Plan fremover skal fungere som et brugervenligt 
værktøj for borgeren til på en nem og overskuelig måde at danne sig et overblik 

over sit eget forløb, og hvad der er planlagt at skulle ske. Derfor er jeg heller ikke 
enig i, at det er ”lige meget”, hvad der fremgår af Min Plan, selv om den fremover 
ikke skal indeholde afgørelser, vejledning m.v. 

 
Endelig vil jeg henvise til mit svar på L 209 – spørgsmål 3. 
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